吉木萨尔县立新光电有限公司 7,300 2022 年 06 月 07 日 4,150 连带责任保证 / / 8 年 否 否

若羌县立新发电有限公司 22,800 2022 年 12 月 14 日 4,164.91 连带责任保证 / / 15 年 否 否

报告期内审批对子公司担保额度合计（B1） 200,000 报告期内对子公司担保实际发生额合计（B2） 17,385.83

报告期末已审批的对子公司担保额度合计（B3） 13,000 报告期末对子公司实际担保余额合计（B4） 297,225.84

子公司对子公司的担保情况

担保对象名称
担保额度相关
公告披露日期

担保
额度

实际发生日期
实际担保

金额
担保类型

担保物
（如有）

反担保情况
（如有）

担保期
是否履
行完毕

是否为关
联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计（A1+B1+C1） 200,000 报告期内担保实际发生额合计（A2+B2+C2） 17,385.83

报告期末已审批的担保额度合计（A3+B3+C3） 13,000 报告期末实际担保余额合计（A4+B4+C4） 297,225.84

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 101.04%

其中 ：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保余额（E） 239,077.84

上述三项担保金额合计（D+E+F） 239,077.84

采用复合方式担保的具体情况说明
无。

年度报告
A N N U A L  R E P O R T

61

2023
3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况
√适用 □不适用
报告期内委托理财概况

单位 ：万元

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额
逾期未收回理财
已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 34,000 0 0 0
合计 34,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况
□适用 √不适用
委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形
□适用 √不适用

（2） 委托贷款情况
□适用 √不适用
公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同
□适用 √不适用
公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 √不适用
公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

62

年度报告
A N N U A L  R E P O R T

63

2023

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位 ：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 700,000,000 75.00% 0 0 0 -235,379,000 -235,379,000 464,621,000 49.78%
1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、国有法人持股 595,400,500 63.79% 0 0 0 -153,199,000 -153,199,000 442,201,500 47.38%
3、其他内资持股 104,599,500 11.21% 0 0 0 -82,180,000 -82,180,000 22,419,500 2.40%
其中 ：境内法人持股 104,599,500 11.21% 0 0 0 -82,180,000 -82,180,000 22,419,500 2.40%

境内自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
其中 ：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
二、无限售条件股份 233,333,334 25.00% 0 0 0 235,379,000 235,379,000 468,712,334 50.22%
1、人民币普通股 233,333,334 25.00% 0 0 0 235,379,000 235,379,000 468,712,334 50.22%
2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
三、股份总数 933,333,334 100.00% 0 0 0 0 0 933,333,334 100.00%

股份变动的原因
√适用 □不适用
首次公开发行股份情况经中国证券监督管理委员会《关于核准新疆立新能源股份有限公司首次公开发行股票的批复》

证监许可 [2022]1307 号，公司首次公开发行人民币普通股（A股）233,333,334 股。公司股票于 2022 年 7 月 27 日上市交易，
首次公开发行股票完成后公司总股本为 933,333,334 股，其中有限售条件的股份数量为 700,000,000 股，占公司总股本的
75%，其中山东电力建设第三工程有限公司、新疆维吾尔自治区哈密市国有资产投资经营有限公司、新疆国有资本产业投
资基金有限合伙企业、珠海嘉赋股权投资基金合伙企业（有限合伙）、新疆申宏新能源股权投资合伙企业（有限合伙）承诺

“自发行人股票上市之日起十二个月内，本企业不转让或者委托他人管理本次发行前本企业直接和间接持有的发行人股份，
也不由发行人回购该部分股份”，锁定期满后经公司申请于 2023 年 7 月 31 日解除限售，解除限售股份数量为 235,379,000
股，占公司总股本 25.2192%。

股份变动的批准情况
□适用 √不适用
股份变动的过户情况
□适用 √不适用
股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响
□适用 √不适用
公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
□适用  √不适用

[…]

①若承租人撤销租赁，撤销租赁对出租人造成的损失由承租人承担。
②资产余值的公允价值波动所产生的利得或损失归属于承租人。
③承租人有能力以远低于市场水平的租金继续租赁至下一期间。
2）对融资租赁的会计处理
在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。
应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现值之和

作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括 ：
①扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额 ；
②取决于指数或比率的可变租赁付款额 ；
③合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格 ；
④租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租赁选择权需支付的款项 ；
⑤由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供的担保余值。
本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入租赁投资净额计量的可变

租赁付款额在实际发生时计入当期损益。
3）对经营租赁的会计处理
本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入 ；发生的与

经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益 ；取得的
与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

36、其他重要的会计政策和会计估计
（1）安全生产费

本公司按照国家规定提取的安全生产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。使用提取的
安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待
安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产 ；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的
累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

37、重要会计政策和会计估计变更
（1） 重要会计政策变更

 √适用 □不适用
单位 ：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额
本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准则解
释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用
初始确认豁免的会计处理”、 “关于发行方分类为权益工具的金融工具相
关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支
付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”。

未分配利润 -199,465.52

108

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下 ：

项目 2023 年 1 月 1 日调整前 累积影响金额 2023 年 1 月 1 日调整后
递延所得税资产 51,601,146.35 682,627.11 52,283,773.46
递延所得税负债 2,851.58 882,092.63 884,944.21
盈余公积 21,254,251.35 - 21,254,251.35
未分配利润 665,221,316.82 -199,465.52 665,021,851.30

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下 ：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后
所得税费用 15,882,825.12 -797.02 15,882,028.10

（2） 重要会计估计变更
□适用  √不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况
 √适用 □不适用
调整情况说明
详见本附注五、注释 37. 重要会计政策及会计估计。

38、其他
无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率
增值税 商品销售收入 13% 、6% 、3%
城市维护建设税 实缴流转税税额 7% 、5%
企业所得税 应纳税所得额 25% 、15%
教育费附加 实缴流转税税额 3% 、2%

年度报告
A N N U A L  R E P O R T

109

2023
存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率
哈密新风能源发电有限公司 15%
哈密国投新风发电有限公司 15%
乌鲁木齐托里新风发电有限公司 15%
吉木萨尔县新风新能源有限公司 15%
阜康市新风新能源有限公司 15%
胡杨河市立新电力有限公司 15%
哈密国投新光发电有限公司 15%
哈密新风光发电有限公司 15%
吉木萨尔县立新光电有限公司 15%
胡杨河市锦华光伏发电有限公司 15%
哈密伊吾县立新风力发电有限公司 15%
奇台县新风新能源有限公司 15%
伊吾淖毛湖风之力风力发电有限公司 15%
哈密新风恒远发电有限公司 15%
新疆逐日农垦新能源有限公司 15%
若羌县立新发电有限公司 15%